
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 16 Medi 2022 Dydd Gwener, 16 Medi 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
A meeting of the Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio will be held in Cyfarfod 
Hybrid ar Microsoft Teams/Ystafell Cyfarfod Abraham Derby, Swyddfeydd 
Cyffredinol, Glynebwy on Dydd Mercher, 21ain Medi, 2022 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau.  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau.. 
 

 

4.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

5 - 8 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 11 
Gorffennaf 2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig). 
 

 

5.   DALEN WEITHREDU – 11 GORFFENNAF 2022 
 

9 - 10 

 Derbyn y ddalen weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2022. 
 

 

6.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

11 - 14 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd ar 27 
Gorffennaf 2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig). 
 

 

7.   DALEN WEITHREDU – 27 GORFFENNAF 2022 
 

15 - 16 

 Derbyn y ddalen weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 27 Gorffennaf 2022. 
 

 

8.   BLAENRAGLEN GWAITH 2022-23 
 

17 - 22 

 Derbyn yr adroddiad. 
 

 

9.   CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

23 - 30 

 Ystyried adroddiad y Swyddog Diogelu Data a 
Llywodraethiant. 
 

 

10.   DATGANIAD LLYWODRAETHIANT BLYNYDDOL 
 

31 - 62 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

11.   RHAGLEN GWELLA SICRWYDD ANSAWDD 
 

63 - 74 

Page 2



 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.. 
 

 

12.   LLYTHYR BLYNYDDOL 2021/2022 OMBWDSMON 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 
 

75 - 84 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol. 
 

 

To:  J. Absalom (Cadeirydd) 
Councillor S. Behr (Is-gadeirydd) 
Councillor J. Gardner 
W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
T. Smith 
J. Wilkins 
T. Edwards 
M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

- 11TH JULY, 2022  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  Ms Joanne Absalom (Chair) 
 
   Councillors S. Behr (Vice-Chair) 

J. Gardner 
W. Hodgins 
C. Smith 
T. Smith 

Mr M. Veale 
              
WITH:  Chief Officer Resources 
   Audit & Risk 
[...]
31

Isle of Anglesey County Council 29 0.41

Merthyr Tydfil County Borough Council 27 0.45

Monmouthshire County Council 20 0.21

Neath Port Talbot Council 45 0.31

Newport City Council 40 0.26

Pembrokeshire County Council 39 0.31

Powys County Council 55 0.42

Rhondda Cynon Taf County Borough Council 51 0.21

Swansea Council 71 0.29

Torfaen County Borough Council 18 0.19

Vale of Glamorgan Council 61 0.46

Wrexham County Borough Council 71 0.52

Total 1143 0.36

* inc 17 Rent Smart Wales

Page 79



Page 80



Page 81



Page 7 of 9
 

  

Appendix D - Cases with PSOW Intervention

No. of 
interventions

No. of 
closures

% of 
interventions

Blaenau Gwent County Borough Council 0 13 0%
Bridgend County Borough Council 7 54 13%
Caerphilly County Borough Council 7 58 12%
Cardiff Council 45 159 28%
Cardiff Council - Rent Smart Wales 1 16 6%
Carmarthenshire County Council 7 49 14%
Ceredigion County Council 13 46 28%
Conwy County Borough Council 2 24 8%
Denbighshire County Council 4 33 12%
Flintshire County Council 15 94 16%
Gwynedd Council 6 41 15%
Isle of Anglesey County Council 3 28 11%
Merthyr Tydfil County Borough Council 2 26 8%
Monmouthshire County Council 2 21 10%
Neath Port Talbot Council 5 45 11%
Newport City Council 4 36 11%
Pembrokeshire County Council 2 40 5%
Powys County Council 7 55 13%
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 3 45 7%
Swansea Council 10 76 13%
Torfaen County Borough Council 2 20 10%
Vale of Glamorgan Council 9 62 15%
Wrexham County Borough Council 4 67 6%

Total 160 1108 14%

Page 82



Page 83



Page 84


	Agenda
	4 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	5 Dalen Weithredu – 11 Gorffennaf 2022
	6 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	7 Dalen Weithredu – 27 Gorffennaf 2022
	8 Blaenraglen Gwaith 2022-23
	Atodiad 1

	9 Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	Atodiad 1

	10 Datganiad Llywodraethiant Blynyddol
	G&AUD2209D1 AGS 21-22 Final Draft - Appendix

	11 Rhaglen Gwella Sicrwydd Ansawdd
	Atodiad 1

	12 Llythyr Blynyddol 2021/2022 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2527 

Committee Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Date 21/09/2022 

Attendees Joanne Absalom (Cadeirydd) 

Councillor Sonia Behr (Is-gadeirydd) 

Councillor Jules Gardner (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Councillor Chris Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 

Terence Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Martin Veale (Aelod Pwyllgor) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Louise Rosser (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Andrea Owen (Swyddog) 

Steve Berry (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Sarah King (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Mike Jones (Public) 

Alice Rushby (Public) 

Gwasanaethau Democrataidd (Monitor) 

Leeann Turner (Secretary) 

Deborah Jones (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Monitor) 
 

 

Item ID 6670 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Ni chafwyd unrhyw gais am y gwasanaeth cyfieithu ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 6671 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Wilkins a 
Mr T. Edwards. 
 

 

 



Item ID 6672 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

 

Item ID 6674 

Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Ailgyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2022. 
 

Hysbysodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y cadarnhawyd y cofnodion yn y 
cyfarfod diwethaf ac iddynt gael eu hailgyflwyno gan fod Dalen Weithredu 
o’r cyfarfod wedi ei chwblhau. 
 
 

 

Item ID 6676 

Item Title Dalen Weithredu – 11 Gorffennaf 2022 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i Ddalen Weithredu y Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2022. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r ddalen weithredu. 
 
 

 

Item ID 6677 

Item Title Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio a gynhaliwyd 
ar 27 Gorffennaf 2022. 
 

PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 
 

 

Item ID 6678 

Item Title Dalen Weithredu – 27 Gorffennaf 2022 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i Ddalen Weithredu y Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2022. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r ddalen weithredu. 
 
 

 

Item ID 6680 

Item Title Blaenraglen Gwaith 2022-23 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pwyllgor Craffu a Democrataidd. 
 

Dywedodd y Cadeirydd y cafodd y Flaenraglen Gwaith ei hadolygu a’i 



hailgyflwyno i’r Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r Flaenraglen 
Gwaith ddiwygiedig ar gyfer y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 
 
 

 

Item ID 6681 

Item Title Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Diogelu a Llywodraethiant 
Data. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio yn cymeradwyo’r Cylch Gorchwyl ar gyfer ei ddefnyddio. 
(Opsiwn 1) 
 
 

 

Item ID 6690 

Item Title Datganiad Llywodraethiant Blynyddol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio yn cymeradwyo ac yn mabwysiadu’r drafft Ddatganiad 
Llywodraethiant Blynyddol ar ôl ystyried a herio’r cynnwys, gan sicrhau ei 
fod yn gydnaws gyda’u gwybodaeth a’u dealltwriaeth o faterion ehangach 
yn effeithio ar y Cyngor. (Opsiwn 1) 
 
 

 

Item ID 6691 

Item Title Rhaglen Gwella Sicrwydd Ansawdd 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Uwch Archwilydd. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio yn cymeradwyo’r Rhaglen Gwella Sicrwydd Ansawdd yn unol 
ag arfer da a gofynion Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus. 
(Opsiwn 1) 
 
 

 

Item ID 6682 

Item Title Llythyr Blynyddol 2021/2022 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru 

Summary Rhoddwyd blaenoriaeth i ystyriaeth adroddiad y Pennaeth Cyfreithiol a 
Chorfforaethol. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio fod y broses ar gyfer monitro cwynion yn 
gadarn a bod yr wybodaeth perfformiad yn adlewyrchu’r arferion hyn. 



(Opsiwn 1) 
 
 

 
 


